4° De quarta parte que per Gorinum nobis provenit in nemoribus

de Machemont, tam in defensis quam in communibus. (Carta J. Novio-

mensis et Tliorote, castellani.) 1218. Fol. 226.

5° De terragio unius modii terre de décima de Macbemont et de

Camberone. (Carta J. castellani Noviomensis et Thorote.) Dec. i2i4-

Fol. 226.

6° De décima de Machemont quam Henricus dédit nobis. 1206.

(Carta Stepliani episcopi Noviomensis.) Fol. 226.

6° his. Carta Baldrici. 11 53. Fol. 226.

•7° De redditione nemoris quod dicitur ad Radulphi Fossam, supra

villam de Camberone. (Carta Joliannis, castellani.) i2i4. Fol. 227

recto.

8° Privilegium de Berlenriva. (Noticia absque data.) Fol. 227 recto.

9° De Montegniaco. (Carta Simonis episcopi Noviomensis.) i337.

Fol. 227.

10° De terra, censu et nemore, et décima de Montegni, que omnia

tenemus a canonicis Béate Marie Noviomensis. ii3o. Fol. 229.

11° Carta Symonis Noviomensis episcopi de tribus vineis apud Lan-

drimont. i224- Fol. 229.

12° Carta Ursi-Campi de pensione tritici que nobis debitur pro domo

de Lacheni. (Balduinus, abbas Ursi-Campi.) i2o5. IV non. Julii, Fol.

23l.

i3° Carta Stepliani, episcopi Noviomensis, de pace reformata inter

nos et Ursi-Campum i2o5. Mense septembr. Fol. 23 1.

i4° Carta de possessionibus de Landrimont. (Hugo abl)as.) Absque

data. Fol. 2 32 verso.
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1 5° Carta Ursi-Campi quod ad molendinuni de Louvet possimus an-

nis singulis molere X modios absque multura. i2o5. Fol. 282 verso.

16° Carta Symonis, Noviomensis episcopi, de collatione molendino-

rum de Allencourt. ii3o. Fol. 233.

17° De molendino de Trachi. (Carta Domini Baldrici, Noviomensis

episcopi.) 1160. Fol, 235.

18° Item de molendino de Trachi, sig-illum B. abbatis Sancti Vin-

centii Silvanectensis. Absque data. Fol. 235.

19° De concordiafacta internes et SanctumRicharium.i 1 84- Fol. 236.

20° De VI minis hybernagii et tantumdem avene pro terragio et

décima terrarum Sancti Richarii. 11 84- Fol. 2 36 verso.

21° De XX solidis annuatim reddendis pro décima Plene-Vallis ab

ecclesia de Tries juxta Thorotam. ii5o. Fol. 287 recto.

22° De décima Sancti Hylarii de Cosdun. (Carta Radulphi, domini

Cosduni; absque data). Fol. 237.

23" Carta Odonis , episcopi Belvacensis , de décima in pago BelvacensL

ii44- Fol. 287 verso.

24° De décima Sancti Ylarii de Cosdun (absque data). Fol. 289.

2 5° De concordia inter nos et Radulphum fdium Hugonis Dureboise.

1 174. Fol. 24o.

26° De excambio terre Ansoldi de Remin pro modio bladi sibi in-

ducto pro area molendini de Clarvet. 1220. Fol. 24i-

27° De duobus modiis frumenti ad molendinum de Spermont et di-

midio in grangia Odonis de Cosdun. Sigillum B. Belvacensis episcopi.

1 178. Fol. 242.

28° De duobus modiis vini quos Joliannes Thorote, castellanus, re-

misit ecclesie nostre castri ipsius. 1170. Fol. 242.

29° De libertate emendi terras citra le Mas nobis concessa ab abbate

et monachis Sancti Medardi , et compositio inter nos et ipsos super di-

versis querelis. 1187. Fol. 245.

3o° Carta castellani Thorote de prato quodam apud Bellam-Ripam

,

et de terra que dicitur vinea Haganon. 1173. Fol. 246.

31" Carta de X solidis ad pitancias nostras pro anima castellane

Thorote nobis datis. 1212. Fol. 247.

32° De compositione facta inter nos et Wiardum de Trachi, super

vivario suo et molendino suc. April. i238. Fol. 248.

33° De XXXVIII solidis annuatim solvendis , sigillum Ansoldi Com-
pendiensis abbatis (absque data). Fol 249-

34° De dimidio modio bladi quem débet nobis J. de Remin die na-

tivitatis B. Johannis. 122 5. Fol. 249-

35° De II minis terre pertinenlibus ad pitancias, quam emimus a

Radulpho dicto de Cumont, m territorio de Machemont. Januar. 1248.

Fol. 2 5o.
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36" De X solidis quos nobis débet domus Sancte Margarite de El-

lincort. Jan. 122 5. Fol. /2 5o.

37" De terra quam emimus a Johanne Lokerie a fratribus suis
, jacente

ad viam que ducit de Montegni apud Camberone. Febr. 1246. Fol. 25i.

38° De V minis terre a Berrive emptis a Tbeobaldo de Gameli et

Emmelina ejus uxore , fdia Drouardi de Mommakes. Oct. 1 2 67. Fol. 2 53.

39" De uno modio bladi quem dédit dominus G. conventui Sancti

Amandi super terragium de Plaissie. Juinnet 1246. Fol. 254-

4i° De quitacione sextarii et dimidii vini qui petebatur super vineam

de Biertainval. Jun. 1237. Fol. 2 55.

42° De terra quam emimus a Radulpho Maton; adpitanciaspertinet.

1245. Fol. i56.

43" De vinea Wermundi. 1180. Fol. 2 56.

44° De terra filiorum Arnulfi cognomine Rorelini. Fol. 257.

44° his. Garta de Gosduno. 1176.

45° Recognitio Radulphi de Montmartin , militis, de modio tritici.

Mart. 1246. Fol. 258.

46° De IV minis terre jacentibus ante domum monialium de Gerau-

mont. 1225. Fol. 259.

47° De terra ad pitancias pertinente Johannis, abbatis Tornacensis

(absque data). Fol. 260.

48° De mina una frumenti pro décima camporum de Arvana. (Garta

Radulpbi domini de Gosduno; absque data). Fol. 260.

49° Garta domini de Gosduno de parco suo accipiendo in vinea que

Daridans appellatur. 1199. Fol. 261.

5o° De manso Michaelis Longi. Jan. i25i. Fol. 261.

5i° Et de II minis terre quas emimus a Nicolao Longo. Jan. 12 5

1

Fol. 262.

52° De II minis terre et nemore que emimus a Nicolao de Montegni.

1249. ^^^' 2^^-

53° De Trachi. (Garta ecclesie Sancte Marie Majoris Silve.) 1162.

Fol. 264.

54° De concordia facta inter nos et Rainaldum militem de Trachi

pro molendino de Alencurte. 1170. Fol. 265.

55° Abbas Ursi-Gampi de confirmatione libertatis domus Sancti

Amandi et omnium que quoquo modo acquisivit ad diem qui in liac

carta scriptus reperietur. Mart. 1220. Fol. 267.

56° De Trachi. (Garta Amalrici Silvanectensis episcopi.) 1162. Fol. 268.

57° De una mencoldata nemoris et II virgis emptis a Willelmo de

Tricort. Jan. 1248. Fol. 269.

58° De concordia redditus Gompendii. 1181. Fol. 2 58.

59° Sijo"illum Ansoldi de Remin de excambiatione molendini de Gla-

rois, pro terra ad Grucem Morelli. 1228. Fol. 270.
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Go" Qiiod apud Trachi aliud molendinum non débet lieri. (Sigilluni

Amalrici episcopi.) Fol. 272.

61° De toltis vinearum nostrarum et passagio per terram de Cos-

duno. (Carta domini de Cosdiino.) 11 52. FoL 274.

63° De manso Albrede vendito. {Sigiîlum Tornacensis ecclesie suc

abbas Tornacensis; absque data). Fol. 27^4.

64° De area molendinum de Clarois. 1220. Fol. 274.

65° Do nemore de Ofemont empto a Radulplio de Bolonge. Jan. 1 288.

Fol. 275.

66° Carta Ivonis abbatis. 1180. Fol. 276.

67° De terra ad pitancias pertinente. Mai i23i. Fol. 276.

68° De cominutatione facta inter Andream de Diva et ecclesiam de

Macliemont et Tirefol et Pleno-Monte. (Sigillum Baldrici, Noviomensis

episcopi; absque data). Fol. 277.

69° De décima novalium nobis concessa, Dec. 1211. Fol. 278.

70° De décima Ysane. 1207. — Carta altéra de eodem. 121 1- Fol.

278.

71° De tribus obolis quos debemus apud Noviomum, pro censu

nostro. 1097. ^^^- ^79-

72° De censu nostro apud Noviomum. 1097. Fol. 279.

73° De terra pertinente ad pitancias quam vendidit nobis Petrus,

miles, cognomine Sarracenus. Jul. 1248. Fol. 280.

74" De terra idem quam emimus a domino Petro, milite, cognomine

Sarrazin. Jan. 1248. Fol. 280.

75° De III minis terre et nemoris emptis a Petro Plunkot et Colaia,

uxore G. de Camberona, pertinentibus ad pitancias. Octobr. i238.

Fol. 281.

76° De eo quod nos debenms babere quartam partem nemoris siti

in monte de Macbemont. Jan. 1229. Fol. 282.

77° Concordia cum castellano Belvacensi de grangia apud Cosdu

num. Jul. 1259. Fol. 282.

MISS. SCIENT. — 11. 20
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TROISIEME PARTIE.

DOCUMENTS INEDITS.

i.

12^6. Janvier. N. S. Marguerite, comtesse de Flandre, déclare que la

reine mère lui a permis de recevoir les hommages de Flandre

,

bien qu'elle n'ait pas prêté hommage au roi de France , à cause

de la maladie dudit roi.

Margarita, comitissa Flandrie et Haynonie, universis présentes litte-

ras inspecturis salutem. Noverint universi quod, karissima sorore nostra

quondam comitissa Flandrie sublata de medio, ad dominum regem

accessimus pro faciendo eidem quod debebamus de homagio, raschato,

conventionibus et securitatibus. Quia vero idem dominus rex , infirmi-

tate gravatus, in tali statu erat quod non erafc expediens eidem super

hac verbum deferri, ne forte de morte predicte sororis nostre ipsius

animus turbaretur, de voluntate domine regine matris ejus , et ipsius

domini régis Francorum et ejus consilii, et de assensu nostro, super

sacrosancta juravimus quod eidem domino régi et ejus heredibus

fidèles erimus et fideliter serviemus et jura eorum servabimus, bona

fide, contra omnem creaturam que possit vivere et mori. Et per hoc et

per raschatum nostrum quod feceramus , et quia idem rex erat infirmus

,

concessum fuit nobis a curia quod nos homagia Flandrie reciperemus

tali modo quod ex ista concessione de recipiendis homagiis Flandrie

a nobis antequam predicto domino régi homagium fecissemus, eidem

domino régi aut ipsius heredibus nullum posset prejudicium generari,.

nec racione hujus facti nobis aut heredibus successoribus nostris ac-

crescere posset jus aliquid in futurum. Actum apud Pontisaram, anno

Domini M°GC°XLV, die martis post Epiphaniam.

(Bruxelles, Archives du royaume, carliil. 7, fol. 11.)

II.

Vers 1268. Fragment d'une plainte adressée au roi de France par des

marchands flamands, au sujet des exactions que leur faisait

subir le péager de Bapaume à Coupe-Gueule.

A un jor qui passés est, vindrent marcheant de la foire de Troies
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et passèrent à une vile qui a non Coupe-Gueule pai dehors Batpaumes,

et vint îi paagierres de Batpaume et aresta iclieus marclieans qui ve-

noient de Troies , et leur mist sus qu'il en avoient enporté le paiage de

Batpauines et les fist destrousser, et li marcheant li respondirent qu'il

n'en avoient point enporté de son paiage. Il en fist un destrousser

maugré sien et à force , et trova en la maie de celui une aune de drap

dont li dras tout entiers s'estoit paagies à l'aler en la foire de Troies; et

pour ce que li dras n'estoit d'une sieute raportoit-il celé aune de drap

et l'avoit fet coper pour raporter au bailliu , car li dras estoit en la merci

la comtesse de Flandres, et li marclieans qui li dras fu a non Jelians

Bachelers d'Ipre ; et si en prist-on XXX sols.

Et un autre marcheant destroussa-il en après; si trova en sa maie

ginginl)ras dont il avoit usé et acheté por son mangier. Ce fu Jakemes.

li Bois, de Dickemue, et li paagiers dist qu'il en estoit en amende de

LX sols , et li marclieans en fina et les paia.

En après , il destroussa un autre marcheant et trouva en sa maie for-

mages qui avoient cousté X deniers j de tornois , et dist li paagierres

qu'il estoit en forfet de LX sols. Il en fma et à tort et maugré sien , et

paia les LX sols , et si fu cil meismes.

Et si destroussa un autre marcheant et trova en sa maie demi camelot

qu'il avoit achaté por faire un sorcot à sa feme et por son user, et dit

li paagierres qu'il estoit en amende de LX sols , et il en fma et les paia

,

et a non Salemons Nesekin.

Et il i ot un autre marcheant qui avoit un cuiret desous lui en sa

selc, et li paagiers li demanda qu'il avoit en ce cuiret? Et li marclieans

li respondi et dist que ce estoit argent en plate, et li paagierres li dist

qu'il estoit en forfet de LX sols. Il en fina et en prist XXXII sols, et il

sunt rendu.

En en après si vint uns voituriers de Batpaumes qui aportoit une

charge d'encens, et il demanda al paagier qu'il devoit? Et dist li paa-

gierres qu'il li devoit XXV deniers de paaiage et IV sols d'outrage, et

cil estoit joenes voituriers et n'avoit pas longement usé le paiagc de

Batpaumes.

Et en après si vint uns autres voituriers qui estoit d'aage et avoit usé

le paiage de Batpaumes maint jor, et aporta une charge d'encens, et il

demanda al paagier qu'il devoit? Et li paagiers dist qu'il ne devoit que

XXV deniers par tout. Del premier qui estoit joenes et ne savoit l'usage,

il prist XXV deniers et IV sols d'outrage, et ciel daerain, qui estoit an-

ciens et savoit l'usage , il ne prist que XXV deniers.

Et en après si vint uns autres voituriers qui aporta cucre goûtant: si

demanda au paagier qu'il devoit ? Et li paagiers dist qu'il devoit XXV de-

niers, et s'en passa outre atant; mais il estoit preudon ei d'aage, et

savoit les usagés.

20.
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Au tiers jor après vint uns îioni qui n'avoit pas usé le pafage de Bat-